

Annopol, 9 maja 2018r.

Obwieszczenie Burmistrza Annopola

Burmistrz Annopola informuje, że zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Administracji i Cyfryzacji z dnia 4 sierpnia 2015r. w sprawie wykazu urzędowych nazw miejscowości i ich części (Dz. U. 2015 r. poz. 1636) prawidłowe nazwy miejscowości Gminy Annopol to:

GRABÓWKA UKAZOWA
GRABÓWKA-KOLONIA
JÓZEFIN
LASEK
MICHALIN
OPOCZKA MAŁA
OPOKA-KOLONIA
ZOFIPOLE
ZYCHÓWKI

W związku z powyższym unormowaniem zarówno w ewidencji ludności przy zameldowaniu jak i we wszystkich innych dokumentach wydawanych przez Urząd Miejski w Annopolu, dla prawidłowego oznaczenia adresów osób lub siedziby instytucji i firm, ww nazwy miejscowości będą podawane i stosowane wyłącznie *zgodnie* z obowiązującym wykazem.

Praktyka oznaczania w adresie dotychczasowych nazw miejscowości: Grabówka Ukazowa Hamówka, Grabówka Kolonia, Opoka Kolonia Józefin, Świeciechów Poduchowny Lasek, Opoka Kolonia Michalin, Opczka, Opoka Kolonia, Natalin Zofipole, Świeciechów Poduchowny Zychówki w świetle postanowień ww Obwieszczenia nie będzie już stosowana.

Wprowadzenie urzędowego brzmienia nazw miejscowości na terenie Gminy Annopol powoduje konieczność podjęcia przez mieszkańców tychże miejscowości, czynności polegających na sukcesywnym zgłaszaniu we właściwych instytucjach zmiany adresu zamieszkania oraz potrzebę wymiany prawa jazdy i uaktualnienie danych adresowych w dowodzie rejestracyjnym pojazdu.

Na wniosek Burmistrza Annopola, Rada Powiatu w Kraśniku podjęła uchwałę w sprawie zwolnienia z opłat za wydanie nowego prawa jazdy osobom zobowiązanym do jego wymiany z powodu zmian administracyjnych. Mieszkańcy ww miejscowości będą mogli dokonać **bezpłatnej** wymiany prawa jazdy do dnia **31 grudnia 2018 r.** Uchwała ta jednak nie obejmuje zwolnienia z opłaty ewidencyjnej, która wynosi 0,50zł i należy ją uiścić przy ubieganiu się o nowy dokument prawa jazdy.

Do **31 grudnia 2018 r.** mieszkańcy powinni również dokonać uaktualnienia danych adresowych w dowodach rejestracyjnych.

W dniu 9 maja 2018r. zostało wydane Zarządzenie Burmistrza Annopola nr 34/2018 w sprawie stosowania obowiązujących urzędowych nazw miejscowości z mocą obowiązywania od 1 czerwca 2018r.

Mieszkańcy miejscowości **Opoka-Kolonia** otrzymają także nową numerację budynków zgodną z Zarządzeniem Nr 36/2018 Burmistrza Annopola z dnia 9 maja 2018r.

Mieszkańcy dotychczasowej miejscowości **Grabówka Ukazowa Hamówka** otrzymają nową numerację budynków określoną Zarządzeniem Nr 35/2018 Burmistrza Annopola z dnia 9 maja 2018r.

BURMISTRZ
Wielaw Liwiński